Sane experientia jugis id apertissime ostendit. Atque ut ex ipsis sacris litteris auspicemur, pharisaei certe conspexerunt miracula Christi, nec illa sunt inficiati; imo vero quandoque admirati sunt: potuissent propterea ac debuissent Christo credere (Cf. *Luc.* V. 21 26; *Joan.* X. 25 et alibi passim); attamen: « Pontifices et pharisaei dicebant: quid facimus, quia hic homo multa signa facit; (*Joan.* XI. 47)? »

(1) Recolantur quae scripsimus in tract. *De vera relig.* p. 1. cap. 5. col. 64. seq.

(2) Cf. *Praenotand.* num. 27. et quae paulo ante jam diximus.

(3) Satis est oculos conjicere in difficultates quas attulimus adversus argumenta quibus ostendimus dari notas divinae ac supernaturalis revelationis in tract. cit. *De vera relig.* cap. 3. et adversus ea argumenta quibus adstruximus existentiam ejusdem revelationis ibid. cap. 3.

cum praeterea ad confirmandam divinam Christi missionem Petrus et Joannes insigne ac publicum patrasent miraculum, iterum iidem dicebant: « Quid faciemus hominibus istis? Quoniam quidem notum signum factum est per eos, omnibus habitantibus Jerusalem: manifestum est, et non possumus negare » (*Act.* IV. 16), nec tamen assensum praebuerunt; nempe, ut loquitur s. Augustinus: « collegerunt pontifices et pharisaei concilium et dicebant, quid facimus? nec tamen dicebant, credamus » (*Tract.* XLIX. in *Joan.* n. 26). Plures nihilominus melius dispositi crediderunt in Christum « videntes signa ejus quae faciebat » (*Joan.* II. 23. III. 2. XI. 45. etc.). Quod si ita se gerebant illi ipsi qui spectatores fuerunt miraculorum Christi et apostolorum, quanto magis possunt cohibere assensum ii quibus miracula non constant nisi per auctoritatem historicam? Id ipsum dic de credibilitatis motivis reliquis, de vaticiniis eventu comprobatis, de doctrinae excellentia, de martyrum testimonio, de propagationis modo christianae sen potius catholicae religionis, deque ejusdem inter tot conflictus conservatione, aliisque ejusmodi. Ex quo inferunt theologi praeter evidentiam credibilitatis ad praebendum assensum fidei veluti divinae, opus esse interioris gratiae subsidio, quo cor docile efficiatur, alioquin illa non obstante credibilitatis evidentia, homines non assentiuntur.

Quare optime s. Thomas in quaestione: « Utrum credere sit meritorium, » cum sibi objecisset: « Ille qui assentit alicui rei, credendo, aut habet causam sufficienter inducentem ipsum ad credendum, aut non. Si habet sufficienter inductivum ad credendum, non videtur hoc ei esse meritorium, quia non est ei jam liberum credere et non credere. Si autem non habet sufficienter inductivum ad credendum, levitatis est credere, secundum illud (*Ecclesi.* XIX. 4): qui cito credit, levis est corde; et sic non videtur esse meritorium. Ergo credere, nullo modo est meritorium. » Cum haec, inquam, sibi objecisset s. doctor, ita respondet: « ad tertium, dicendum quod ille qui credit, habet sufficienter inductivum ad credendum. Inducitur enim auctoritate divinae doctrinae miraculis confirmata: et quod plus est, interiori instinctu Dei invitantis. Unde non leviter credit. Tamen non habet sufficienter inductivum ad sciendum; et ideo non tollitur ratio meriti » (1). Quibus breviter, ut solet, complexus est quae nos fusius exposuimus (2).